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„Lékaři i ostatní zdravotníci si musejí být zcela jednoznačně vědomi, že jejich

partnerem ani úkolem není nemoc či příznak, které je třeba zkrotit, nýbrž

pacient, kterého choroba či příznak trápí, a jehož je třeba podpořit.“

(Kalvach a kol, 2010, s. 14)
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě své osobní zkušenosti

na praxi v prvním ročníku studia na vysoké škole. Byla jsem bez zkušeností

v oboru ošetřovatelské péče, střední školu jsem ukončila na pražském gymnáziu.

Má první praxe byla na oddělení LDN. Při své noční službě jsem měla volnou

chvíli, a tak jsem obcházela pokoje, zda někdo z pacientů nepotřebuje mou pomoc.

V jednom z posledních pokojů jsem narazila na pacienta sesunutého k okraji

postele, poloha se zdála velmi nepříjemná. Pacient se jevil jako spící, ale nespal.

Zemřel ve večerních hodinách a já ho našla. To bylo mé první setkání s úmrtím

pacienta.

V té chvíli jsem měla zvláštní, stísněný pocit. Nevěděla jsem, jak se chovat.

Nechtěla jsem vypadat neprofesionálně před zdravotnickým personálem, proto

jsem neodmítla pomoc při péči o mrtvé tělo, nicméně jsem se nemohla zbavit

pocitu, že potřebuji o této zkušenosti s někým mluvit, i když se nejednalo o můj

první zážitek se smrtí člověka. V osobním životě jsem se již setkala

s umírajícím člověkem a jeho smrtí v domácí péči. Myslím, že tato zkušenost mi

velmi pomohla zvládnout zážitek z praxe.

Zajímalo mě, zda se i mé spolužačky a spolužáci již setkali s podobnou

situací, jaké měli pocity a jak tuto situaci zvládli. Zda si myslí, že jim je dán

dostatečný prostor ve škole pro rozebrání jejich zážitků z praxe a zda si myslí, že

je škola na podobnou situaci dobře připravila, či zda museli hledat pomoc jinde.

Je důležité mluvit o těžkých situacích, které na praxích prožíváme, protože je

kolikrát prožíváme poprvé. Bez psychické podpory by se mohlo snadno stát, že si

k těmto situacím vypěstujeme laxní přístup, který se poté projeví při kontaktu

s pacientem. Samozřejmě je nutné zachovat si vždy profesionální odstup, ale jako

zdravotní sestry musíme být schopné soucitu a empatie. Nalézt rovnováhu

a soulad mezi nimi nemusí být jednoduché a je potřeba o těchto problémech

a zkušenostech mluvit a věnovat se jim.

Hlavním tématem mé bakalářské práce je sice získání a zmapování

informací týkajících se setkání s umírajícím a úmrtím pacienta u budoucích

zdravotních sester na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, ale pro pochopení
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celé problematiky považuji za důležité věnovat se tématu umírání v širším

rozsahu. Proto teoretickou část pojímám ve dvou rovnocenných celcích – obecné

informace o péči o umírajícího pacienta a základy výuky sester v této

problematice.

Ve své výzkumné práci se poté věnuji pocitům a názorům studentů, kteří

se se smrtí na praxi setkali. Na základě výzkumu jsem vyvodila několik

doporučení, které si dovoluji nabídnout k diskusi a případně k využití při výuce

a vzdělávání sester.
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1. UMÍRAJÍCÍ PACIENT A PÉČE O NĚJ

„Lásku, vlídnost a bratrský soucit potřebuje nemocný někdy více než všechny

léky.“ (Fjodor Michajlovič Dostojevskij)

V moderní společnosti byla smrt dlouho tabuizovaným tématem. Bylo to

něco, o čem se na veřejnosti moc nemluvilo. Teprve v poslední době se o smrti

začíná více hovořit v médiích a začíná být patrný posun v pohledu na ni. Nicméně

většinou se nám nechce do konverzace na toto téma, je nám nepříjemná. Tím hůře

pak snášíme situace, kdy se ocitneme blízko smrti, ať už té naší (např. diagnóza

nevyléčitelné nemoci), nebo někoho jiného. Nejsme na takové situace připraveni,

protože v běžném životě tuto součást naší existence vytěsňujeme do pozadí

a dokud není aktuální, raději na ni ani nemyslíme. To samé se děje při setkání

s umírajícím člověkem. Často nevíme, jak jednat, jak se chovat, jak neurazit,

nedotknout se, o čem mluvit, co dělat. Cítíme se „nesví“ v blízkosti umírajícího.

A přitom kolikrát stačí, když naznačíme dotyčnému, že tu jsme pro něj, že jsme

tady a pokud bude chtít, nikam neodejdeme. Jde o pocit přítomnosti bližní osoby,

volba slov a schopnost komunikace je až na dalším místě.

Lidská smrt je přitom záhadou. Ačkoli vědci již definovali známky

biologické smrti, popsali fáze umírání a jeho klinické příznaky, celý proces

umírání a smrt mají nepochybně mnohem širší kontext. Ošetřovatelská péče

se týká všech dimenzí lidské bytosti: biologické, psychologické, sociální,

duchovní a kulturní. Péče by měla být nabízena jak umírajícímu pacientovi, tak

jeho blízkým. Důležitá je přátelskost, empatie, otevřenost, jakož i schopnost

reagovat na somatické utrpení. Profesní kariéra sestry zahrnuje různé formy práce

ve vztahu k pacientovu životu, umírání a smrti. Protože každý pacient je

individualitou a každý umírá jinak, neměla by sestra přes veškeré své zkušenosti

s péčí o umírající pacienty nikdy přistupovat k této skupině pacientů jednotně bez

zohlednění konkrétních potřeb daného člověka (Pasek a kol., 2013).

Ve svém článku o péči o umírající pacienty uvádějí autoři Pasek, Osuch-

Pęcak a Krajewski (2013) několik praktických rad:
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• Zdravotnický personál by neměl od umírajícího očekávat, že bude statečný,

bude vše prožívat v tichosti, bude mluvit o svých problémech a o své nemoci,

bude klást otázky, postará se o svou rodinu a o své blízké.

• Zdravotnický personál by neměl zapomínat při kontaktu s umírajícím a jeho

rodinou na naslouchání, asistenci (s ohledem na pohodlí pacienta, na jeho

osobní prostor), odpovídání na otázky, zmírňování utrpění (všímat si

i nepostřehnutelného utrpení), uspokojování potřeb pacienta, motivaci

k vyjádření jeho potřeb.

• Zdravotnický personál by neměl pouze instruovat, radit, pouze mluvit

bez naslouchání, dávat naději, že se vše zlepší, rozhodovat jménem pacienta

(v domnění, že víme lépe než on, jaké má potřeby a co potřebuje).

• Zdravotnický personál by měl být soucitný, empatický, citlivý, opatrný,

trpělivý, kompetentní a měl by se umět ovládat.

1.1. Umírající pacient

„Zatímco jsem se domníval, že se naučím, jak žít, naučil jsem se, jak umírat."

(Leonardo da Vinci)

Žijeme v době, kdy máme mnoho terapeutických možností a medicínských

vymožeností. Lékaři se stále snaží prodlužovat život, i za cenu zhoršení jeho

kvality. A tak je proces umírání rozprostřen do delšího časového období.

Dystanazie, neboli zadržená smrt, bývá součástí institucionálního umírání,

kdy se lékaři snaží za každou cenu udržet pacienta naživu. Kolikrát se jedná

o nesmyslnou snahu odborníků zvrátit infaustní zdravotní stav pacienta, namísto

toho, aby nechali nemocného „v klidu“ zemřít (Haškovcová, 1998a).

1.1.1. Modely umírání

Rozpoznáváme dva modely umírání člověka podle toho, v jakém prostředí

se daná osoba vyskytuje, a jak je orientována péče o ni. Institucionální model

http://the.cz/citaty/index.php?page=autori&autor=244&PHPSESSID=5b159a7334d6f964f9dc5ef5ffaf07ad
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umírání se prosadil zejména ve 20. století. Pacientovi je poskytována nejen

profesionální ošetřovatelská péče, ale také diagnostické a terapeutické možnosti.

Ale umírající pacient potřebuje též duševní, duchovní a sociální péči, která je

v nemocnicích nedostačující. Ošetřovatelský personál nemá čas se postarat i o tyto

potřeby umírajícího pacienta, dochází k tzv. odlidštěnému umírání. Pacient často

bývá sám, je oddělen od ostatních pacientů. Rodina byla separována

od umírajícího dlouhou dobu, kdy se myslelo, že umírající člověk potřebuje klid

a samotu. Příbuzným byly omezeny návštěvní hodiny, až přirozené vzorce

chování vyhasly a dnes již rodina neví, jak se k umírajícímu chovat, jak s ním


[…]


their studies were collected in form of questionnaires. Theory and practice were

compared and research conducted into the needs of students, who experienced

patient's death during their studies. Research concluded with recommendation

for widening the nursing course programme and adding opportunities for students

to share their feelings and experiences after their patients death.

Key terms: death, dying patient, study, teaching, emotional support

for students, nursing care
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Klára Rulíková a jsem studentkou 3. Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy, oboru Všeobecná sestra. Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění

dotazníku k mé bakalářské práci na téma: Zkušenost s úmrtím pacienta u studentů

oboru Všeobecná sestra. Dotazník je anonymní, informace z něj získané budou

využity pouze v mé bakalářské práci.

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci při mém výzkumu.

1) Jste:

a) žena b) muž

2) Kolik je Vám let?

...........................................

3) Jaké je Vaše předchozí ukončené studium?

a) zdravotnický asistent b) zdravotnické lyceum c) gymnázium

d) jiná střední škola, uveďte jaká: ...........................................

4) Jaký je Váš současný studijní ročník?

...........................................

5) Myslíte si, že jste ze školy dostatečně teoreticky připraven(a) na péči o

umírajícího pacienta?

a) ano b) ne c) nemohu posoudit

6) Setkal(a) jste se během své praxe na vysoké škole s umírajícím

pacientem?

a) ano b) ne

7) Pokud jste se staral(a) o umírajícího pacienta, byla Vám tato péče

nepříjemná? Vyberte číslo, které vyjadřuje Váš pocit (1 = nejméně

příjemná, 5 = nevadilo mi pečovat o umírajícího)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5 f) Na své praxi jsem se nesetkal(a)

s umírajícím pacientem
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8) V případě péče o umírajícího pacienta uveďte své pocity:

.........................................................................................................................

9) V případě péče o umírajícího pacienta uveďte, s jakými hlavními

potřebami jste se setkal(a):

.........................................................................................................................

10) Myslíte si, že jste se setkal(a) v péči o umírajícího pacienta se sestrami

se syndromem vyhoření?

a) ano b) ne c) nemohu posoudit

11) Setkal(a) jste se během své praxe na vysoké škole s úmrtím pacienta?

a) ano b) ne

12) Pokud jste se setkal(a) na vysoké škole s úmrtím pacienta, v jakém

ročníku to bylo?

...........................................

13) Pokud jste se setkal(a) na vysoké škole s úmrtím pacienta, na jakém

oddělení to bylo?

...........................................

14) Pokud jste se setkal(a) na vysoké škole s úmrtím pacienta, byla to

Vaše první zkušenost s úmrtím člověka?

a) ano b) ne (uveďte, v jaké situaci jste se setkal(a) s úmrtím

člověka): .................................................

15) Pokud jste se setkal(a) na vysoké škole s úmrtím pacienta, jakým

způsobem to bylo?

a) byl(a) jsem přivolán(a) b) objevil(a) jsem jej sám(a) c) jiný způsob,

uveďte jaký: .................................................

16) Myslíte si, že jste ze školy dostatečně teoreticky připraven(a) na péči o

tělo zemřelého?

a) ano b) ne c) nemohu posoudit

17) Pečoval(a) jste během své praxe na vysoké škole o tělo zemřelého?

a) ano b) ne

18) Pokud jste pečoval(a) na praxi o tělo zemřelého, byla Vám dána

možnost odmítnout péči?

a) ano b) ne c) nemohu posoudit
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19) Pokud jste pečoval(a) na praxi o tělo zemřelého, byl u toho přítomný

vyučující?

a) ano b) ne

20) Pokud vyučující nebyl přítomen, byl(a) jste spokojen(a) s péčí o

zemřelé tělo, dle zvyklostí na oddělení?

a) ano b) ne, proč: .................................................

21) Zacházelo se s tělem s úctou? (prostor pro vlastní komentář)

........................................................................................................................

22) Pokud jste se staral(a) o tělo zemřelého, byla Vám tato péče

nepříjemná? Vyberte číslo, které vyjadřuje Váš pocit (1 = nejméně

příjemná, 5 = nevadilo mi pečovat o zemřelé tělo)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5 f) Na své praxi jsem se nesetkal(a)

s úmrtím pacientem

23) V případě péče o mrtvé tělo uveďte své pocity:

.........................................................................................................................

24) Měl(a) jste potřebu o svých zážitcích z praxe s někým mluvit?

a) ano, s kým: ................................................. b) ne

25) Měl(a) jste pocit, že máte možnost o události na praxi a svých pocitech

mluvit s vyučujícím(i)?

a) ano b) ne, proč: .................................................

26) Vyhledal(a) jste psychickou podporu mimo školní prostředí?

a) ano, kde: ................................................. b) ne

27) Myslíte si, že je ve školách ve výuce dán dostatečný prostor pro

debatu o zážitcích s umírajícím pacientem a se smrtí pacienta?

a) ano b) ne

28) Měl(a) byste zájem o změnu, např. (možno označit více odpovědí):

a) individuální konzultace s vyučujícím

b) setkání kolektivu studentů se stejnými či podobnými zkušenostmi pod

vedením vyučujícího

c) individuální konzultace s mimoškolním pracovníkem (např. psycholog,

zdravotní sestra z oboru paliativní péče, pracovník hospicové péče, ...)

d) setkání kolektivu studentů se stejnými či podobnými zkušenostmi pod

vedením mimoškolního pracovníka
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e) jiná změna, uveďte jaká: .................................................

f) nemám zájem o změnu

29) Chtěl(a) byste v budoucnu pracovat s pacienty v terminálním stádiu?

a) ano, kde: ................................................. b) ne