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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce
Autorka zpracovává závažnou problematiku reakce studentů ošetřovatelství na zátěžovou situaci první zkušenosti
s úmrtím pacienta.
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2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích
i zahraničních literárních pramenů
Autorka práci rozdělila na část teoretickou a část praktickou. V první kapitole teoretické části shrnuje poznatky
z oblasti péče o umírajícího pacienta a thanatologie, přičemž se opírá o relevantní zdroje. Druhá kapitola je
zaměřena na přípravu studentů na péči o umírajícího. Autorka ji rozdělila na teoretickou a praktickou přípravu,
přičemž v první části kapitoly v odstavcích 2.1.2 – 2.1.5 v podstatě pokračuje ve výčtu informací z thanatologie a
péče o umírajícího pacienta a zemřelého. Vnímám zde nepoměr v rozsahu uvedených teoretických poznatků a
informací, které se týkají praktické přípravy studentů, i podrobnější analýzu faktorů, které ovlivňují postoje ke
smrti a umírání s ohledem na charakteristiku studentů bakalářského programu ošetřovatelství.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Cílem výzkumu bylo zjistit, „zda studenti oboru všeobecná sestra po setkání s umírajícím a úmrtím pacienta
v době své praxe potřebují psychickou podporu a zda je jim v dostatečné míře poskytována, nebo zda jsou na
taková setkání dobře připraveni a pomoc nepotřebují. Z tohoto cíle vycházejí výzkumné otázky a hypotézy. Moje
první zásadní připomínka se týká formulace hypotézy č. 4, která obsahuje čtyři tvrzení, přičemž druhé a čtvrté
konstatování vyžaduje důkladnější podporu daty, která by vyjadřovala počet studentů, jež v rozhovorech před
výzkumem uvedli, že se jim dostalo malé psychické podpory a nebyla jim nabídnuta možnost psychologické
pomoci. Hypotéza navíc není v práci uváděna konzistentně (srovnej str. 39 a str. 54 a 57). Jako nástroj zkoumání
použila studentka dotazník vlastní konstrukce, který rozeslala studentům elektronickou poštou. Návratnost
dotazníků uvádí 51,2%, což představuje 43 studentů.
V další části práce studentka pečlivě prezentuje získaná data, v případě některých otázek se rovnou pouští do
jejich interpretace a zdůvodnění, proč otázky položila, s odkazem na literaturu, což by bylo vhodnější provést
v části nazvané diskuse. Týká se to např. otázky č. 10, kde se ptá, zda se studenti setkali se sestrami se
syndromem vyhoření. Domnívám se, že pro studenty zejména nižších ročníků může být obtížné takový stav u

sester objektivně vyhodnotit, studentka navíc se získanými daty dále nepracuje. U otázky č. 17 autorka hodnotí,
zda bylo studentům umožněno odmítnout péči o mrtvé tělo a uvádí jako překvapující, že v případě, kdy byl při
této činnosti přítomen vyučující, nebyla studentovi dána možnost odmítnout. V této souvislosti považuji za
nedostatek, že studentka nerozpracovala podrobněji charakteristiku zkoumaného vzorku, nevíme tedy, zda se
výše uvedená situace týkala studenta z nižšího či vyššího ročníku, a zda student sám to vnímal jako negativní
nebo neutrální fakt. Formulace otázky č. 27 mohla být pro studenty matoucí, není jasné, zda hodnotili pouze
současnou situaci, nebo vycházeli i ze zkušeností z předchozích studií na jiné škole.
V diskusi studentka interpretuje výsledky ve vztahu k formulovaným hypotézám a uvádí návrhy na zlepšení,
které vycházejí z odpovědí studentů. V doporučeních pro praxi uvádí další konkrétní náměty na zlepšení
psychické podpory studentů ze strany školy. Dlužno dodat, že některá navrhovaná řešení mohou být emocionálně
velmi náročná pro pacienty i jejich blízké a z hlediska etiky je nutno velmi pečlivě zvažovat jejich vhodnost a
proveditelnost.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení
publikační normy
Práce obsahuje 66 stran textu a 4 strany příloh. Počtem stran odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
Studentka dodržela publikační normu. Práce je přehledně členěná, psaná kultivovaným jazykem.
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Otázky k
obhajobě:

1. Studenti často pracují pod vedením sester mentorek. Jaká by podle vás měla být
příprava mentorek na podporu studentů, kteří se poprvé setkají s úmrtím pacienta.

2. Jak studenti podle vašeho pozorování využívají možnosti mluvit o svých pocitech a
zkušenostech z praxe při pravidelných hodinách reflexe, které jsou součástí
souvislé praxe?

Hodnocení celkem: Práce obsahuje zajímavé poznatky o prožívání studentů ošetřovatelství i jejich osobní
výpovědi, což považuji za nejpřínosnější.

Klasifikace: výborně

Datum:
26. 6. 2016

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka